

سیاسی

نابناک

نابناک

نابناک

در اداره خانه خدا ضعف وجود دارد

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه در اداره خانه خدا ضعف وجود دارد، گفت: «یک نظر به مبنی بر آن است که اعزام نیروهای آموزش دیده عربستانی به یمن سبب ایجاد فجاج عربستان بود». محسن رضایی با اشاره به حادثه منا اظهار داشت: «واقعۀ منا هم جهان اسلام را متاثر کرد و هم باعث وحشت مسلمانان در افکار جهان شد. این واقعه این سوال را در اذهان ایجاد کرد که چطور می‌شود مراسمی که به‌صورت تاریخی هر ساله تکرار می‌شود چنین وقایعی را در بر داشته باشد؟ چرا این ناامنی پایان نمی‌یابد؟»

وی با تاکید بر وظایف مسئولان جمهوری اسلامی ایران بیان کرد: «از مسئولان دولت، وزرای کشور و بهداشت و خارجه تقاضا می‌کنیم بازگشت جنازه‌ها و مجروحین را با سرعت پیگیری کنند و هم وضع مفقودین را مشخص کنند تا این اضطراب کاهش یابد و از آنجا که پیامدهای این ماجرا ممکن است ماه‌ها به طول انجامد لذا مسئولان تنها به انتشار اطلاعاته اکتفا نکنند.»

در رابطه با حادثه منا ابهاماتی وجود دارد

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام افزود: «در رابطه با خود حادثه رخ داده ابهامات زیادی وجود دارد. در این راستا یک نظر به مبنی بر آن است که به دلیل اختلافات بین دستگاه حاکمه سعودی این فاجعه رخ داد.»

رضایی ادامه داد: «نظریه دوم مبنی بر آن است که به دلیل عدم رعایت نیروهای امنیتی و بستن سه خیابان در مکه تجمع زیادی شکل گرفت و منجر به ایجاد چنین فاجعه‌ای شد. نظریه بعد حاکی از آن است که تیم امنیتی خودروهای سلطنتی را عبور می‌داده است و به دلیل هماهنگی این تیم با مسئولان اجرای نظم در عبور و مرور زائران فاجعه منارخ داد. همچنین نظریهٔ تخلف نیروهای امنیتی گارد سلطنتی که خیابان‌ها را بدون هماهنگی بسته بودند نیز از قوت بالایی برخوردار است.»

وی با بیان اینکه نیروهای با تجربه به یمن رفته‌اند، گفت: «در عربستان همیشه از نیروهای امنیتی بالغ بر ۶۰ هزار نفر برای کنترل مراسم حج استفاده می‌شد اما از چند ماه پیش این نیروهای آموزش دیده وارد یمن شدند و نیروهای بدون تجربه بدون هیچ گونه شناختی از خیابان‌های مکه مسئولیت برقراری نظم مراسم را به عهده گرفتند.»

محسن رضایی با اشاره به لزوم تکشیل کمیته حقیقت‌یاب اظهار داشت: «ما معتقدیم این کمیته حقیقت‌یاب متشکل از اعضای از کشورهای ایران، نیجریه و مصر باشد و دولت سعودی نیز در راستای تشکیل این کمیته همکاری کند تا حقیقت کشف شود. چون اگر این حادثه به خوبی تحلیل نشود، امکان تکرار آن وجود دارد. دولت باید برای تشکیل این کمیته اصرار بورزد و عربستان نیز همکاری لازم را به عمل آورد.»



پیگیری روز



تغییر اولویت امنیتی عربستان در حادثه مناقش داشت

دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: «ضعف مدیریت دولت عربستان سعودی و بی‌کفایتی عوامل اجرایی و انتظامی مسئول برگزاری مراسم حج تمتع به‌طور قطع یکی از عوامل اصلی شکل‌گیری فاجعهٔ غمبار منا بوده است». علی شمخانی با اشاره به پیگیری دستور پیگیری مقامات عالی رتبه ایران بیان کرد: «از اولین ساعات وقوع این حادث ستاد ویژه‌ای در دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی با حضور مسئولین دستگاه‌های ذی‌بط تشکیل شد و ضمن ارتباط مستمر با سرپرست محترم حج‌اج ایرانی مستقر در عربستان سعودی، اقدامات ضروری در حوزه هماهنگ‌سازی مجموعه ظرفیت‌های سیاسی، امدادی، درمانی و اطلاع‌رسانی در داخل کشور را در این زمینه آغاز کرد». وی ضمن انتقاد از تغییر اولویت دولت عربستان سعودی اظهار داشت: «تغییر اولویت امنیتی عربستان سعودی و به‌کارگیری نیروهای امنیتی و انتظامی خبره برای تجاوز به کشور یمن و سرکوب مردم مسلمان بحرین و همچنین کاهش کمی و کیفی عوامل انتظامی در حج تمتع نشان تعیین کننده‌ای در بروز این فاجعه داشته است». دبیر شورای عالی امنیت ملی اضافه کرد: «حساسیت و پیگیری مجدانه این موضوع از سوی جمهوری اسلامی ایران تا دستیابی به نتیجه قطعی ادامه دارد. در حال حاضر مجموعه توان دستگاه‌های مسئول برای رسیدگی به وضعیت مجروحان و مشخص نمودن وضعیت مفقودان حادثه نیز انجام شده است.»

تنش زدایی به سبک روحانی

مشکلات ایران و آمریکا با دست دادن حل نمی‌شود



ها و موافقت ها درخصوص توافق در ایران و آمریکا طبیعی است، اظهار کرد در ایران اکثریت بزرگی از مردم موافق توافق هستند و اقلیتی مخالف‌اند. رئیس جمهور تاکید کرد: «مهم این است که برجام باید تا پیش از سال ۲۰۱۵ اجرایی شود و از نظر ما حتی می‌شود در نوامبر نیز اجرایی شود.»

اجرای توافق، زمینه را برای گفت‌وگوهای دیگر آماده می‌کند

سخنان مقامات آمریکایی در مورد به رسمیت شناختن نقش ایران در مذاکرات صلح سوریه به همراه شایعه مذاکره بین ایران و آمریکا در این خصوص یکی از موضوعات موردسوال خبرنگاران بود. رئیس‌جمهور اما در این خصوص با تاکید بر اینکه عمل کامل به توافق هسته‌ای آزمایشی بزرگ برای اعتماد است، گفت: «اجرای این توافق اگر به خوبی انجام شود حتما زمینه را برای گفت‌وگوهای دیگر آماده می‌کند». وی با اشاره به اینکه توافق در آمریکا و ایران به مرحله اجرا نزدیک شده است، تاکید کرد که تحریم‌ها باید به طور کامل برداشته شوند تا مردم ایران احساس کنند که مذاکره ثمر بخش است و بعد از آن ممکن است بتوان راجع به موضوعات دیگر هم دو کشور وارد گفت و گو شوند.

مشکلات ایران و آمریکا با دست‌دادن حل نمی‌شود

اما دیدار بین روحانی و اوپاما از موضوعات دیگر مورد علاقه رسانه‌های آمریکایی در این نشست بود و خبرنگاری از رئیس‌جمهوری پرسید: «کاخ سفید گفته است باراک اوپاما تمایل دارد بحثی با شما داشته باشد اما ایرانی‌ها تمایلی نشان ندهاده‌اند. بعد از این توافق هسته‌ای، چرا شما حاضر نیستید با رئیس‌جمهوری آمریکا حتی دست هم بدهید؟». پس از آن هم خبرنگار دیگری بلافاصله پرسید: «آماده هستید اگر اتفاقی اوپاما را در راهروهای سازمان ملل ببیند با او دست بدهید؟» روحانی که با صحبت تلفنی دو سال پیش خود با اوپاما تاپوی بزرگی را در روابط دو کشور پس از انقلاب شکست، در پاسخ به این سوالات گفت: «ممکن است برخی فکر کنند اکنون راه روابط ایران و آمریکا هموار شده و برخی نیز فکر کنند این دو کشور نمی‌توانند هرگز با هم رابطه داشته باشند یا برخی فکر کنند اگر دو نفر با هم دست دهند دیگر همه چیز تمام می‌شود. در حالی که خوشبینی و بدبینی صرف نفعی ندارد». روحانی با اشاره به اینکه بین او و اوپاما گاهی نامه رد و بدل می‌شود و این انتقال پیام‌ها عادی است، تاکید کرد که به جای ملاقات و دست دادن، باید بیشتر دنبال این باشیم که چگونه مسایل را برای آینده حل و فصل کنیم و راه حل بیابیم. رئیس‌جمهور با بیان

حسن روحانی در سومین سال ریاست جمهوری اش، پنج شنبه دوم مهر ماه برای سومین بار به نیویورک رفت تا یکی از سخنرانان نشست هفتماد مجمع عمومی سازمان ملل متحد باشد. اما امسال حضور ایران و سخنرانی رئیس‌جمهوری ایران متفاوت از سال‌های پیش است، هم برای ایران و هم برای دیگر کشورهای دنیا؛ چرا که امسال نگاه‌ها به ایران متفاوت از سال‌های قبل است. ایران امسال در نگاه دنیا، دیگر کشوری به دنبال سلاح‌های هسته‌ای و کشتار جمعی که با دنیا سر جنگ دارد نیست دو ماه پیش ایران با شش کشور قدرتمند دنیا به توافقی دست یافت تا پابانی باشد بر یک مناقشه هسته‌ای دوازده ساله و آغازی باشد بر از سرگیری روابط ایران و دیگر کشورها. حالا روحانی و تیمش برای اولین بار بعد از توافق به مقر سازمان ملل در نیویورک آمریکا رفته‌اند، تا به عنوان عضوی از جامعه بین‌الملل و کشوری قدرتمند و تاثیرگذار در منطقه راهکارهای خود را برای حل مسائلی منطقه‌ای و بحران‌های جهانی به دنیا ارائه کنند و هم اولین گام‌های خود را برای عملی کردن برجام بردارند. امسال صندلی‌های سازمان ملل هنگام سخنرانی رئیس‌جمهور خالی نخواهد شد و کشورهایی هم که در انتظار دیدار با مقامات ایرانی‌اند، محدود به کشورهای آفریقایی و آمریکای جنوبی نخواهند بود.

گفتنی است محمد نهاوندیان رئیس دفتر رییس‌جمهوری، محمود واعظی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، سوسو ستاری معاون علمی و فناوری و حسام الدین آشنا مشاور فرهنگی رییس‌جمهوری، روحانی را در این سفر همراهی می‌کنند. همچنین محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه در صدر هیئتی دیپلماتیک سه شنبه گذشته به نیویورک رفته است تا در حاشیه این اجلاس با هم‌تایان خود در گروه ۵+۱ دیدار و گفت‌وگو کند. تیم هسته‌ای ایران و اعضای ۵+۱ قرار است با تشکیل کمیسیون مشترک روند اجرایی شدن برجام را پیگیری کنند.

اکثریت بزرگی ایرانی‌ها موافق توافق‌اند

رئیس‌جمهور صبح اولین روز حضورش در نیویورک با مدیران و مجریان ارشد رسانه‌های آمریکایی و بین‌المللی دیدار کرد و به پرسش‌های آن‌ها پاسخ داد. روحانی در ابتدای این نشست به موضوع توافق هسته‌ای ایران با گروه ۵+۱ اشاره کرد و گفت: «سال گذشته بحث بر سر این بود که آیا این مذاکرات به نتیجه می‌رسد یا خیر؟ اما اکنون سوال این است که آیا این توافق به خوبی اجرایی خواهد شد و آیا می‌تواند زمینه‌ای برای توافقات بهتر و حل اختلافات در خصوص مسایل دیگر باشد؟». روحانی در ادامه با اشاره به اینکه مخالفت

اینکه روزی تصور نمی‌شد که وزیران خارجه ایران و آمریکا دور یک میز بنشینند و حرف بزنند، گفت اینکه گفته شود چه روزی می‌توانیم بگوییم که اختلافات اصلی و ریشه‌دار میان ایران و آمریکا حل و فصل می‌شود، پیش‌بینی‌اش سخت است، هرچند ما فکر می‌کنیم در این دو سال قدم‌هایی به جلو برداشته ایم اما هنوز فاصله‌ها زیاد است.

ادامه تخصص‌هایی نتیجه است

رئیس‌جمهور همچنین در پاسخ به پرسشی در باره شعار «مرگ بر آمریکا» در ایران بار دیگر تاکید کرد که مردم ایران با مردم آمریکا دشمن نیستند، بلکه از سیاست‌های آمریکا نازاضی‌اند و این شعار مخالفت با سیاست‌های آمریکا به ویژه در خاورمیانه است. وی در عین حال تصریح کرد: «باید این فضا عوض شود. ادامه حرکت در مسیر تخصص‌بی نتیجه است». روحانی اظهار داشت: در جریان انتخابات نیز گفتیم که هدف دولت من کاستن از خصومت‌ها و سطح تنش‌هاست و در این زمینه همه باید تلاش کنیم.

شرکت‌های آمریکایی نیز می‌توانند در ایران حضور یابند

روحانی دیروز همچنین با مدیران شرکت‌های تجاری، اقتصادی و صنعتی آمریکا نشست داشت. رئیس‌جمهور در این نشست با اشاره به برداشته شدن تحریم‌ها پس از اجرای توافق، تاکید کرد که تهران برای حضور شرکت‌های آمریکایی نیز معنی ندارد و این شرکت‌ها می‌توانند در فضایی رقابتی از شرایط پساتحریم، برای سرمایه‌گذاری و انتقال فناوری به ایران بهره‌بگیرند. رئیس‌جمهور با یادآوری برخی موانع احتمالی برای سرمایه‌گذاری و حضور شرکت‌های آمریکایی در ایران، موقعیت منحصر به قدری را برای فعالیت اقتصادی‌ها پایدار نخواهد ماند». روحانی با اشاره به فعالیت‌های دولت یازدهم برای اصلاح اقتصاد کلان ایران خاطر نشان کرد که دولت او در این دو سال موفق شده است با وجود تدابور تحریم‌ها، تورم را مهار و از دوره رکود عبور کند و اقتصاد وارد دوره رونق شود. رئیس‌جمهور همچنین به منابع عظیم انرژی و موقعیت ژئواستراتژیک ایران اشاره کرد و تاکید کرد که این ویژگی‌ها در کنار امنیت وثبات در کل منطقه در ایران، موقعیت منحصر به قدری را برای فعالیت اقتصادی ایجاد کرده است. وی با اشاره به فضای جدید ایجاد شده تاکید کرد: «ما برنامه‌های آینده خود را شفاف با دنیا در میان می‌گذاریم و در این میان یکی از راه‌های کاستن از فاصله میان ایران و آمریکا، همکاری‌های اقتصادی است.»

واکنش روز

در رسانه‌ها «جریان نفوذی» نداریم



وزارت ارشاد بر مبنای چیزی قضاوت می‌کند که بر اساس قانون برعهده هیئت نظارت بر مطبوعات گذاشته شده است، جنتی در عین حال گفت وزارت ارشاد از اینکه پشت صحنه چیست و آیا کسی از طریق فضای رسانه‌ای به دنبال براندازی نظام است یا خیر، اطلاعی ندارد.

گفتنی است دوازده نماینده مجلس هفته گذشته در تذکری کتبی به وزیران اطلاعات و ارشاد از وجود «یک پاندو جریان مخرب صد‌ها نفری» رسانه‌ای داخل کشور خبر داده بودند که سرپل ارتباطشان در خارج از کشور، «افرادی از سران فتنه ۸۸ و پناهندگان به کشورهای غربی» هستند. این دوازده نماینده در تذکر خود از وزارت اطلاعات درخواست کرده بود که «سرعا با این جریان وابسته به دشمنان انقلاب، برخورد و پرونده آن‌ها را تسلیم قوه قضاییه کنند». پس از تذکر این نمایندگان، علی مطهری به این موضوع واکنش نشان داده و گفته بود او سندی در این خصوص ندیده است و در این باره نگران نیست.

به گفته مطهری از دیدن این نمایندگان، اصلاح‌طلبان ضدانقلاب و کافر هستند و آن‌ها به همین دلیل چنین قضاوتی دارند و باید نگاهشان عوض شود.

^[1] روحانی در ادامه با اشاره به اینکه همکاری‌های اقتصادی است

^[2] روحانی در ادامه با اشاره به اینکه همکاری‌های اقتصادی است